Câmara Municipal de Carmo da Mata

AVISO DE DISPENSA nº 002/2025

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

A Câmara Municipal de Carmo da Mata, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º
14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende adquirir os
materiais de limpeza e higiene e alimentícios, conforme planilha abaixo, podendo eventuais interessados
apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade
em que a administração escolherá a mais vantajosa.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – MATERIAL DE CONSUMO – GENEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA E HIGIENE

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE/

UNIDADE

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
GLOBAL

01 DESINFETANTE PARA USO EM GERAL

Frasco com 2 litros ou equivalente em proporção, ação
bactericida e germicida, biodegradável.

04

02 PAPEL HIGIENICO ESPECIAL

Fardo com 12 rolos, ou equivalente em proporção, rolo com
no mínimo 30m, folha branca, picotada, macia, alta
qualidade, folha dupla.

16

03 ALCOOL LÍQUIDO 70% ou 46%

Frasco com 1 L, hidratado, provado pelo INMETRO.

15

04 DESODORIZADOR DE AR

frasco com no mínimo 360 ml, inofensivo a camada de
ozônio, com pulverizador, com essências naturais.

12

05 DESENGORDURANTE MULTI USO

p/ limpeza de gordura acumulada, liquido, frasco de no
mínimo 500 ml, sem cloro, para uso direto sem diluir em
água.

06

06 SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS

recipiente com no mínimo 01 litro, ou equivalente em
proporção.

02

07 DETERGENTE LIQUIDO PARA LOUÇAS

Frasco de 500ml ou equivalente em proporção, pH neutro,

35

                                   Câmara Municipal de Carmo da Mata

biodegradável, concentrado, desengordurante

08 PANO MULTIÚSO

para limpeza geral, tamanho mínimo de 50 X 30 cm,
composição mínimo: 70% de viscose, 30% poliéster.

04

09 PANO DE LIMPEZA PARA CHÃO

de algodão (trapo, retalho costurado)

03

10 LIMPADOR PARA VIDROS E ACRÍLICOS,

embalagem com borrifador, com bio- álcool, frasco de no
mínimo 500 ml,tensoativo aniônico e não iônico

01

11 LIXEIRA COM PEDAL E TAMPA

plástico rígido e capacidade para no mínimo/ideal 50 litros
com pedal

01

12 PANO DE PRATO

atoalhados, sem franjas, tamanho mínimo de 60 X 40 cm,
algodão.

04

13 ESPONJA DUPLA FACE

Lava louça, antibactéria, composição: lado fibra sintética
com abrasivo; lado com espuma de poliuretano.

08

14 SABÃO EM PÓ

caixa com no mínimo 500 KGR, sem cloro.

01

15 VASSOURA

vassoura de piassava

01

16 RODO DE CHÃO

Tamanho Médio, para limpeza de superfícies.

01

17 PAPEL TOALHA

Papel Toalha Interfolha com 60  Folhas – com 02 unidades -
Higiênicas, práticas e de alta absorção.

15

18 SACO DE LIXO  40

                                   Câmara Municipal de Carmo da Mata

Saco de lixo, com capacidade para 100 litros, reforçado,
pacote com 05 unidade.

19 SACO DE LIXO

Saco de lixo, com capacidade para 30 litros, pacote com 05
unidade

10

20 COPO DESCARTÁVEL

material polipropileno, capacidade 200 ml, aplicação água,
características adicionais atóxico, pacote com 100 unidade.

10

21 AGUA SANITÁRIA

Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de
sódio, cloreto, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de
roupas, banheiras, pias, tipo comum.

04

22 DETERGENTE LIMPEZA PROFUNDA 15

23 SODA CÁUSTICA 01

24 REPELENTE ELETRICO LÍQUIDO

refil para controle de insetos

08

25 ACÚCAR

branco, cristal, granulado pacote com 05 kg

03

26 CAFÉ

Café, torrado e moído, de primeira qualidade, tradicional ou
exta forte, pacote de 500g, embalado a vácuo, com o selo
de pureza da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO CAFÉ (ABIC)

50

27 COADOR DESCARTÁVEL DE CAFÉ

Filtro de papel: Caixa contendo 30 (trinta) filtros de papel
para coar café, n.º 103,

15

28 GARRAFA TÉRMICA

material plástico, capacidade 500 Ml, características
adicionais alça, rolha giratória, corpo canelado e tampa

02

29 GARRAFA TÉRMICA 02

                                   Câmara Municipal de Carmo da Mata

Material inox, capacidade 1,8 litros, alça de transporte, a
prova de derramamento.

30 GARRAFA TÉRMICA

Material inox, capacidade 1 litro, alça de transporte a prova
de derramamento.

02

31 SUCO EM PÓ

Sabores variados, zero açúcar, com capacidade para 01 litro
de suco.

80

32 ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO

Sucralose, 75 ml

07

33 PILHA ALCALINA AAA PALITO

Com 04 unidades

04

34 PILHA ALCALINA AA

Com 04 unidades

04

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 18/02/2024 às 17:00h

A proposta de Preços deverá ser entregue na sede da Câmara Municipal de Carmo da Mata, sito a Rua
Ascanio Diniz, 317 – Centro – Carmo da Mata/MG – cep 35547-000, em dias uteis ou pelo E-
mail:camara@carmodamata.mg.leg.br no horário das 08h:00 às 17h:00 de segunda a sexta feira.

Carmo da Mata, 13 de fevereiro de 2025.

Antônio Claret Pereira
Vereador Presidente

Publicado em _______/______/__________

___________________________________

Servidor responsável

	Frasco com 2 litros ou equivalente em proporção, ação bactericida e germicida, biodegradável.
	Fardo com 12 rolos, ou equivalente em proporção, rolo com no mínimo 30m, folha branca, picotada, macia, alta qualidade, folha dupla.